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LEDARE 

MEDELPAD I BLICKPUNKTEN 

Nummer 1-2 19 84 av OKNYTT har utformats som ett temanummer kring 
Medelpad. Redaktionen har därmed velat spegla åtminstone något av 
det ambitiösa utforskande av skilda sidor av Medelpads och då sär-
skilt Sundsvallsdistriktets samhällshistoria som pågår och plan-
eras, både lokalt och vid Umeå universitet. 

Medelpads plats i svensk och norrländsk historia har skiftat. 
Järnåldersfynden tillåter en försiktig rekonstruktion av stora och 
spännande handelsgeografiska sammanhang, där landskapet spelat en 
långtifrån undanskymd roll. Ganska livliga handelsförbindelser 
tycks ännu under folkvandrings- och vikingatid ha förekommit med 
stora delar av det skandinaviska området. Bygdens utvidgning, or-
ganisering och inlemmande i den andliga och världsliga central-
maktens kontrollapparat från 1000-talet och århundradena därefter 
är känd i sina huvuddrag men ingalunda närmare klarlagd. Förhåll-
andet mellan rikets centrum och ytterområden under denna period, 
där ju den norrländska utvecklingen länge är placerad i skeendets 
utkant är fortfarande mycket oklar. 

Det dröjde länge innan Medelpad, "det arma landet", som under-
lagmannen Peder Månsson Helsing uttryckte det i en skrivelse till 
Axel Oxenstierna, lät tala om sig i nyare tidens svenska samhälls-
historia. Gustav Vasa kom på sina inspektionsresor inte längre 
norrut än till Delsbo; de ganska folkfattiga bygderna kring Ljung-
an, Indalsälven och Selångersån var aldrig riktigt intressanta för 
riksgrundaren. Sundsvalls tillkomst 1621 innebar ej heller det 
uppsving för landsändan som föresvävat statsmakten. I en inlaga 
till västernorrländska kommissionen 1670 fastslog magistraten att 
"denna ringa och litsla staden är den armaste, som här i Väster-
norrland ( vid denna tid omfattande även Gävleborgs och Jämtlands 
län ) finnas kan". Och vid sin genomresa i maj 1732 liknade Linné 
Sundsvall vid "en liten fläck". 

Bjälkexport ( redaren och riksdagsmannen Jakob Polack i Sunds-
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vall var på sin tid Sveriges störste bjälkhandlare ), vattensågar, 
skeppsvarv och järnbruksetableringar skapade under 1700-talet liv 
och rörelse och ökade inkomster i medelpadsbygderna. Även jordbruket 
utvecklades. I en anonym medelpadsbeskrivning från 1759 heter det: 
"Landets allmoge äro i allmänhet goda hushållare, så att de både 
kläda och föda sig av sin egen avel, utom helgdagskläder, som de 
taga av köpmannen, ävenväl salt och tobak och en del salta fisk-
varor. Däremot föryttra de spannmål, boskap och åtskillige viktua-
lievaror, lax, fågel och skinnvaror". Många framsynta initiativ 
på jordbrukets område togs, inte bara av en frihetstida entusiast 
som landshövding Per Abraham örnsköld i Sundsvall, utan även av 
medelpadsbönderna själva. Ett gott belägg för att avsaluproduk-
tionen ökade under 1700-talets senare del får vi, om vi ser på 
marknadsväsendets utveckling. 1764 biföll regeringen ett förslag 
om inrättandet av inte mindre än tio frimarknader på den medelpad-
ska landsbygden. 

Men det var först strax efter 1800-talets mitt som Medelpad och 
Sundsvallsdistriktet på allvar lät tala om sig. Det senare 1800-
talets svenska samhällsomvandling, speglad i landsbygdsindustria-
lisering, tätortstillväxt, social omgruppering och befolkningsom-
flyttning, var knappast någonstans så dramatisk som i Sundsvalls-
distriktet. En trots allt förhållandevis stillastående bonde- och 
fiskarbygd med vissa protoindustriella inslag omkring en liten 
handels- och köpstad förvandlades nu på kort tid till Europas och 
möjligen också världens största sammanhållna träindustridistrikt. 
Enbart under 30-årsperioden 1860-1890 mer än fyrdubblades folk-
mängden i området. På 1880-talet svarade den norrländska trävaru-
industrin, med en klar tyngdpunkt i Sundsvallsområdet, för det 
kanske mest dynamiska inslaget i hela den tidiga svenska industria-
liseringsprocessen. Det är nödvändigt att gå till vissa kontinenta-
la och nordamerikanska förhållanden för att finna exempel på en 
motsvarande regional industrialiseringstakt vid denna tid. Vi fick 
här ett "Amerika i Sverige" för att tala med Gustav Sundbärgs ord 
i Emigrationsutredningen. Även de angränsande jordbruks- och skogs-
socknarna kunde i hög grad dra nytta av industrins råvarubehov och 
av den snabbt växande konsumentmarknaden i Sundsvall och i sågverks-
samhällena. Områdets diversifiering under 1900-talet med massain-
dustri, aluminium- och verkstadsindustri, kemisk-teknisk tillverk-
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ning, expanderande servicesektor och ytterligare förtätning av be-
byggelsen fångar viktiga inslag i den fortsatta svenska samhälls-
utvecklingen . 

Sundsvallsdistriktet under 1300-talets andra hälft utgör i 
flera avseenden en tidig och intressant övergångsform mellan det 
förindustriella Sverige och dagens postindustriella samhälle. Gam-
la mönster inom produktion, boende och livsföring ställdes här in-
för en verklighet, både präglad av kvardröjande brukspatriarkalism 
och av en ganska naken konfrontation mellan arbete och kapital. En 
stor industriarbetarklass formerades, i betydande utsträckning re-
kryterad bland Värmlands, Väster- och Österbottens torpare, småbönd-
er och jordlösa. Helt nya miljöer och samhällen byggdes upp kring 
verk och lastageplatser, folkrörelseanslutningen var hög och distriktet 
kom att spela en avantgardistisk roll i den tidiga svenska arbetar-
rörelsens historia ( Sundsvallsstrejken 1879 och föreningsrätts-
striderna på 1890-talet ). 

Redan den tidiga svenska fornforskningen intresserade sig för 
Medelpads arkeologi och äldre hävder. Johannes Bureus, Sveriges 
förste riksantikvarie, företog sommaren 1600 en resa genom land-
skapet och den hängivne rudbeckianen Erik Julius Biörner härstammade 
från Medelpad. Karl Genberg och Matthias Nordal, även de bygdens 
egna söner, ägnade på 1700-talet sina akademiska lärdomsprov åt 
Medelpad. Men det var som bekant först på 1890-t.alet som vi fick en 
kulturell och litterär riktning i vårt land, som lyfte fram de olika 
landsändarnas historia och egenart. 

Även Medelpad fick sina hembygdsdiktare som t. ex. Erik Natanael 
Söderberg från Haverö ( fil.doktor på en avhandling om nyromantikern 
och psalmdiktaren Samuel Hedborn och tillsammans med E. Modin utgiv-
are av den användbara "Matrikel öfver i Upsala studerande norrlänn-
ingar 1595-1889", Stockholm 1889 ). I Söderbergs Hembygdslängtan 
lyder den genretypiska inledningsstrofen så här: 

Min fjärran hembygd, du står för min syn 
likt norrskenets flammor på vinternattsskyn, 
likt midsommarnätternas trolska ljus, 
likt mäktiga älvar med skumvitt brus, 
likt milsdjupa skogar och dimblå berg 
och fjällar med hjässor av snövit färg. 

Ett av de mest bestående uttrycken för det uppvaknande intresset 
för svensk folkkultur vid 1800-talets slut är naturligtvis Artur 
Hazelius' verksamhet. Omkring sekelskiftet bildades fornminnesför-
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eningar överallt i landet. Så skedde även i Medelpad, där Medel-
pads Fornminnesförening (1906) snart fick både museum och inten-
dent på Norra Stadsberget i Sundsvall. Museets första intendent-
er, den något vresige författaren Olof Högberg, som själv i sitt 
mäktiga epos "Den stora vreden" lyft fram Norrlands historia, 
och hans efterträdare, den originelle sjökaptenen C.E. Hammarberg, 
lyckades här i viss mån skapa ett centrum för fornminnesarbetet i 
Medelpad. Inte minst Hammarberg hade ett utvecklat PR-sinne. Hans 
märkliga "upptäckt" , den numera riksbekanta Skvadern, vittnar 
också gott om sin upphovsmans skämtlynne. 

Medelpads Fornminnesförening har sedan 1943 i serien "Det 
gamla Medelpad" publicerat ett flertal urkunder och undersökning-
ar rörande landskapets förhistoria och äldre kulturhistoria. En 
ledande roll för denna utgivningsverksamhet spelade under många 
år arkeologen, fil.doktor Arvid Enqvist. Under några år på 1940-
talet utgav också Fornminnesföreningen, i samarbete med Sundsvalls 
Gille och det 1938 bildade Medelpads Hembygdsförbund, årsboken 
"Från stad och bygd i Medelpad". Sundsvalls Gille fick snart en-
samt bära ansvaret för detta forum för historia och folkliv i 
Medelpad. Tyvärr tvingades utgivningsverksamheten av olika skäl 
att upphöra redan 1958. Den medelpadska hembygdsforskningens olika 
sidor har emellertid fortsatt och burits upp av en rad fina före-
trädare. Tre av dem har kallats till hedersdoktorer: Reinhold Olsson 
(Uppsala 1971), Algot Hellbom (Umeå 1974) och Nils August Floden 
(Uppsala 1 979) . I Olsson och Floden fick nu även den tidiga indu-
strialismens Medelpad sina lokala historieskrivare. För närvarande 
sker en breddning och demokratisering av det lokalhistoriska in-
tresset i Medelpad, inte minst genom hembygdsföreningarnas och släkt-
forskarnas (de senare samlade i Midälva Genealogiska Förening) akti-
viteter . 

Genom insatser av främst Barbro Björk och Jan-Bertil Schnell har 
Sundsvalls Museums kulturminnesvård, insamlings- och utgivningsverk-
samhet starkare än tidigare orienterats mot industri- och arbetar-
historia. Det är utan tvivel också i första hand den ekonomiska, 
bebyggelsemässiga, kulturella, sociala ( demografiska och mentali-
tetsmässiga utvecklingen i Sundsvallsdistriktet (här fattat som 
Sundsvalls stad, det omkringliggande industridistriktet och den an-
gränsande jordbruks- och skogsbygden) som öppnar de mest lovande 
fälten för en bred samhällshistorisk forskning. Ekonomhistoriker, 
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kulturgeografer, familje- och migrationshistoriker har också redan 
ägnat området ett flertal värdefulla specialstudier. 

Nya förutsättningar att bedriva avancerad samhälls- och miljö-
forskning kring Sundsvallsdistriktet under 1800-talet skapas nu i 
och med att Demografiska Databasen i Umeå/Haparanda överför kyrko-
bokföringen i Sundsvallsdistriktets församlingar för perioden ca 
1820-1895 på data. De församlingar som registrerats är Tuna, Attmar, 
Selånger, Njurunda, Svartvik, Galtström, Skön, Skönsmon, Timrå, 
Hässjö, Tynderö, Sundsvall, Ljustorp, Lagfors, Alnö, Indal och 
Lögdö. I en krans kring denna region har dessutom födelseuppgift-
er registrerats för personer födda mellan åren 1780-1895 (för-
samlingarna Häggdånger, Stigsjö, Viksjö, Graninge, Liden, Holm, 
Stöde, Hassela, Bergsjö och Gnarp). Inte mindre än ca 200 000 per-
soner, stationära som mer eller mindre tillfälligt boende i områd-
et, berörs av registreringen. Även de som lämnar området kommer åt-
minstone delvis att följas. Materialet ger oss möjlighet att under 
nästan ett århundrade fånga människors livscykler och demografiska 
och sociala beteenden inom en hel region och i skilda miljöer. Inter-
nationellt torde en regional historisk persondatabank av detta 
slag sakna motstycke. 

Sundsvallsdistriktets spännande karaktär och de möjligheter som 
datoriseringen av 1800-talets kyrkobokföring erbjuder forskningen 
har vid Umeå universitet initierat en arbetsgrupp, UFOS (Umeå forsk-
ar om Sundsvall) med representanter för Demografiska Databasen och 
ett tiotal ämnen inom tre fakulteter. Följande intressegrupper inom 
UFOS har bildats: 

1 . Bebyggelse och boende 
2. Industriell strukturomvandling 
3. Livsmönstrens förändring 
4. Folkhälsa och samhällsförändring 
5. Dialekt- och namnforskning 
6. Kulturlivets utveckling 

UFOS fungerar som ett paraplyprojekt för Sundsvallsforskningen 
i Umeå, håller gemensamma seminarier, upprätthåller kontakter med 
övrig svensk och internationell universitetsforskning som är in-
tresserad av Sundsvallsdistriktet, diskuterar val av intensivstudie-
områden och källmaterial som kan komplettera kyrkoböckerna. UFOS 
står dessutom i nära kontakt med representanter för föreningar i 
Sundsvall, med släkt- och lokalhistoriker samt med företrädare för 
Högskolan i Härnösand/Sundsvall, Sundsvalls Museum och de lokala 
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arkiven, som tillsammans bildat AFFAS, dvs Arbetsgruppen för 
forskning angående Sundsvallsområdet (AFFAS' verksamhet presen-
teras närmare i särskild artikel av Britt-Inger Puranen). När det 
gäller val av forskningsobjekt och när det gäller det metodiska 
och teoretiska genomförandet skall den planerade Sundsvallsforsk-
ningen vid Umeå universitet ligga vid den internationella forsk-
ningsfronten. Men den skall också kännas som en angelägenhet för 
Sundsvallsbygdens egna innevånare och presenteras på ett sätt 
så att alla kan ta del av den. 

Lars-Göran Tedebrand 



ARTIKLAR 

M E D E L P A D S F A M I L J E R E G I S T E R 

AV HELGE N Y B E R G 

Hösten 1974 började jag med ett arbete som fick en omfattning jag 
då inte hade en aning om. Tanken från början var att söka rätt på 
egen släkt så långt det gick. Den socken jag koncentrerade mig på 
i första hand var Liden i Medelpad, där min far hade sina rötter. 
För en nybörjare i släktforskning visade sig Liden vara en mönster-
socken. Där fanns en obruten följd av ministerialböcker från och 
med 1688 med endast obetydliga luckor, där fanns kommunionböcker, 
längder över konfirmander osv samt kanske det viktigaste för en 
novis: att allt var skrivet med en läsbar stil. Det som möjligen 
saknades, fast det visste man inte då, var tidiga husförhörsböcker. 

Mina förfäder hade varit beskedliga nog att gifta sig inom sock-
nen med några få undantag, varför jag blev släkt med en mängd 
lidenbor. Det ledde till att jag måste lägga upp ett kortregister 
över de familjer som berördes av giftermålen. För att få någon 
ordning på familjerna och placera dem i rätt by och på rätt hem-
mansnummer insåg jag till slut, att en radikal lösning på problemet 
var att ta med samtliga familjer vare sig de tillhörde min släkt 
eller ej. En utomordentlig hjälp härvidlag var Algot Hellboms 
Medelpads bönder, som är en sammanställning av jordebokens uppgif-
ter från 1535 fram till år 1800. Där redogörs socken- och byvis för 
vilka bönder som ägt varje hemman med angivande av tillträdesår och 
i förekommande fall när änkan övertagit jorden.Dessa uppgifter är 
ryggraden i de familjeregister jag kom att upprätta. 

Mina förfäder på manssidan var alla födda i Liden utom den äldste 
Nils Björnsson, som enligt dödboken 1698 kom från Hammarens by i 
Ragunda. En av stötestenarna vid upprättandet av familjeregistren 
var annars att kunna ange varifrån de inflyttade kom. I några fall 
gav dödboken besked, men i regel fanns inga upplysningar. Detta 
gällde framför allt de ingifta kvinnorna. Seden att anteckna vigseln 
i kvinnans hemsocken är gammal, och några in- och utflyttningsböcker 
fördes inte före år 1800.Av hustrurna i de 440 familjer som regist-
rerades i Liden var 100 inflyttade och ett slags detektivarbete 
måste till för att bestämma varifrån fruarna kom. I rätt många fall 
kunde granskningen av faddrarna vid dopen av de första barnen lösa 
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problemen. En annan möjlighet var att läsa igenom vigselböckerna 
för grannsocknarna. Landsarkivet i Härnösand ställde upp med ko-
pior på önskade handlingar, och på så sätt kunde uppgifterna i 
registren i stort sett bli riktiga. Av de 100 med säkerhet inflyt-
tade hustrurna blev endast nio försedda med frågetecken när det 
gällde födelseort. I fråga om äldre äktenskap ingångna före 1688 
kan man i regel ingenting veta om inte dödboken säger något. 
Födelseort för de inflyttade var i sju fall av 10 någon av grann-
socknarna Fors i Jämtland, Holm, Indal och Ljustorp i Medelpad. 

Ur de många uppgifterna och som resultat av letandet på olika 
håll växte så småningom fram ett första sockenregister för Liden 
omfattande tiden 1535-1800 med fullständiga familjer, åtminstone 
från 1660-talet. Helt naturligt saknas förstås de som dött före 
1688, men av dem som lämnat socknen före denna tid dyker en och 
annan upp i andra källor. Som exempel kan jag nämna följande, 
hämtat ur Ragunda hembygdsförenings årsbok Ravund 1982. Där talas 
om socknens förste kronolänsman David Pålsson från Järkvissle i 
Liden död 1666. Uppgiften föll ned som en saknad pusselbit bland 
familjerna i Järkvissle. Bonde Påhl Davidsson, ägare av hemmanet 
nr 5 åren 1620-1660, fick sonen Erik född 1624 död 1703 som arvta-
gare. Efter de regler som gällde då och långt fram i tiden borde 
Påhl ha haft en son David och här dök han upp som länsman i Ragunda. 
Det fröjdar alltid ett släktforskarhjärta när ett frågetecken rätas 

Kapitlet utflyttade är på ett sätt besvärligare än problemet med 
de inflyttade. I många familjer finns barn vars födelseår man har 
men sedan försvinner de. Varken i vigselbok eller dödbok kan man 
hitta dem. Förklaringen kan ibland vara så enkel att prästen glömt 
anteckna dödsfallet. Men någon gång hittar man personen i en annan 
socken som dräng eller piga. Att upprätta familjeregister för ett 
helt landskap kan därför skaffa i dagen en hel del förlorade söner 
och döttrar. 

Med erfarenhet från arbetet med Lidens socken och dess befolkning 
kompletterat med senare rön från andra sockenregister skulle jag 
kunna lägga upp följande schema för arbetsgången: 

1. Rita en enkel karta över socknen. Placera in alla byar som 
jordeboken tar upp. 

2. Lägg upp ett kortregister över byarna i bokstavsföljd och där-
efter ett register över de familjer som kommer fram ur födelse-
boken . 
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3. Komplettera familjekorten med uppgifter ur vigselboken och 
dödboken och placera dem i rätt by. 

4. Med hjälp av jordeboken och dödboken kan äldre familjer föras 
in på kort och placeras på rätt hemman och i rätt by. 

5. En del familjer saknar uppgift om vilken by de bor i; det 
gäller framför allt hantverkare, båtsmän och sockenlappar. 
Låt dessa familjer bilda var sin grupp utanför byregistret. 

6. När födelse- död- och vigselböcker är genomgångna och alla 
namn och årtal är införda måste korten placeras i tidsföljd 
för varje by och hemman. De som ägt hemmanet nr 1 står först 
med den ägare som fanns när kyrkböckerna började föras fram 
till den som ägde hemmanet år 1800. Har man tur kan ännu 
äldre ägare anges i fall både mannens och hustruns namn är 
kända. Annars görs en förteckning över de tidigare ägarna 
så som visas här nedan. 

Jag återger här de två första familjerna i Backens by, Liden: 
B A C K E N N R 1 

1535 Olof Ersson 
1 580 Erik Olsson 
1610 Pär Ersson 

1 650 1 Erik Pärsson son t Per Ersson 
h Kristina Nilsdr 1617- 1692 okänd hemort 
barn: 1 Pär 1651- 1706 2 

2 Brita 1 652-1 707 og 
3 Märta 1 657-1742 Sillre 74 
4 Ella 1 658-1708 Sillre 16 

1 679 2 Pär Eriksson 1651- 1706 1 
h Brita Jonsdr 1 652-1 707 fr Timrå, Hamsta 
barn: 1 Erik 1 682-1 755 3 

2 Jon 1 686-1 756 Sillre 17 
3 Brita 1 687-1784 og 
4 Olof 1 688-
5 Pär 1 693-1750 1 2 

F Ö R K L A R I N G A R ; 
1. Uppgifterna om ägarna och tillträdesåren är hämtade ut jorde-

boken . 
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2. Erik Pärssons födelse- och dödsår okända. 
3. Hustrun Kristina förmodligen född i Liden då ingenting annat 

anges i dödboken. 
4. Sonen Per återfinns i familj 2. Dottern Brita og, Märta och 

Ella gifta i Sillre by familj 74 resp 16. 
5. Hustru Brita Jonsdr kom från byn Hamsta i Timrå enligt död-

boken . 
6. Sönerna Erik och Pär återfinns i hembyn familj 3 resp 12. 
7. Sonen Olof finns i födelseboken men nämns ej sedan. 
8. Året för giftermål saknas i båda familjerna. 

Varje familj är uppbyggd på samma sätt vilken by det än gäller. Man 
ska alltså kunna spåra släktskap med alla dess förgreningar så 
långt det går. I det exempel jag använt mig av är med största sanno-
likhet bönderna från 1535, 1580 och 1610 förfäder till de bönder 
i Backen som levde på 1700-talet och senare. 

Ett familjeregister är inte fullständigt utan ett personregis-
ter. I slutet av varje bok finns därför en förteckning över alla 
gifta män och kvinnor i socknen ordnade efter förnamn med födelse-
och dödsår samt by angiven. Ur släktforskarsynpunkt är detta helt 
nödvändigt. Som ett extra register finns i regel en förteckning 
över inflyttade personer ordnade sockenvis,ett slags rekonstruerad 
inflyttningsbok för tiden före år 1800. En del av dessa detaljer 
finns inte med i de första registren utan har tillkommit senare. 
När registret över Lidens socken blev klart var intresset väckt, 
och jag började upprätta liknande register för grannsocknarna med 
nya erfarenheter och upptäckter som följd. Nu finns register över 
samtliga socknar i Medelpad utom Borgsjö vars kyrkböcker brann upp 
på 1840-talet. Njurunda har ett eget register upprättat av Algot 
Hellbom. Utom socknarna finns också en förteckning för Lögdö bruk 
som tidvis hade egen kyrkobokföring. 

Kontakter med likasinnade i Jämtland och Ångermanland har hjälpt 
till att fylla ut luckorna i de olika registren. Släktböckerna i 
Hälsingesocknarna har varit till stor nytta i synnerhet för att få 
ordning på finnbebvggelsen i Torp, Stöde och Attmars socknar. 

Under granskning och genomgång av de olika socknarnas kyrkböcker 
kan man inte låta bli att anställa jämförelser. Lidens kyrkböcker 
var utan anmärkning. Detta gäller också Indal, Sättna och Ljustorp. 
Indal har t o m en del bokföring redan på 1660-talet. Kustsocknarna 
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Skön, Aino, Timrå och Hässjö led uppenbart av ryssarnas härjningar 
1721. Kyrkböckerna är stympade och delvis förstörda. Timrå råkade 
särskilt illa ut och där har senare katastrofer fullbordat verket 
så att de bevarade handlingarna börjar först 1783. Att ändå ett 
något så när riktigt sockenregister kunnat upprättas får till-
skrivas Sköns vigselbok samt timråbornas benägenhet att gifta sig 
med personer från andra socknar. 

Haverö vars kyrkböcker börjar redan 1669 är ju Medelpads utpost 
i väster. Detta visar sig också i många kontakter med Jämtland och 
Härjedalen och få förbindelser med det övriga Medelpad. Tiden före 
1688 är rätt svåråtkomlig i alla socknarna. Ett undantag finns, 
Torps socken. Kyrkbokföringen börjar visserligen inte förrän det 
nämnda året men har en del viktiga tillägg som saknas i de övriga 
socknarnas kyrkböcker. Olof Huss, som var kyrkoherde i socknen när 
bokföringen började, startade med en förteckning över alla som 
levde och bodde i socknen den 1 januari 1688 fördelade på de olika 
byarna. I dödboken angavs sedan inte bara den dödes ålder och hem-
vist utan även föräldrarnas namn och födelseby. På så sätt kunde 
nästan hela 1600-talet förses med familjer. I vigselboken togs 
även kontrahenternas föräldrar och hemvist med. Dessa uppgifter 
löste många gånger problemen med inflyttningar. Olof Huss system 
fortsattes av hans efterträdare ända in på 1740-talet. 

Kyrkböckerna innehåller sällan personliga anteckningar från 
prästernas sida. Den del av kyrkobokföringen där några sådana ut-
talanden skulle kunna komma fram är givetvis dödboken. De enda 
socknar i Medelpad där nekrologer förekommer är Tuna och Attmar i 
mitten av 1700-talet. De innehåller dock knappast annat än sakupp-
gifter. Men när kyrkoherden i Torp Johan Kenzelius redan år 1704 
fogar till notisen om bonden Gullik Perssons död: "Han var en svår 
och orolig man i alla sina livsdagar, en bondejurist som stod efter 
det han intet hade mist", då måste han ha haft goda skäl för sitt 
tillägg. Vill man läsa riktigt nedsättande omdömen kan man granska 
Indals dödbok under tiden 1776-1797 då Andreas G. Oldberg var sock-
nens kyrkoherde. Vad sägs om följande utlåtande om en död person: 
"Gamla fattighjonet Karin Staffansdotter-Borg född 1703 i Sodalen 
en frän, elak och argsint käring", eller "barnlös, girig dödde 
från sin Mammon". Något mera kryptiskt är följande eftermäle: 
"Begravdes bondhustrun Karin Mattsdotter ifrån Böle född 1718. 
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En Abigail gift med en Natal". Det fordras någon bibelkunskap för 
att lista ut vad kyrkoherde Oldberg menade, men i 1:a Sam.bok kap. 
25 finns förklaringen. Sammanställningen av data om familjerna i 
Medelpads socknar har nu pågått i 10 år. Sexton socknar och ett 
brukssamhälle har blivit granskade och befolkade med 9250 familjer. 
Om man räknar med tre barn per familj så skulle i runt tal 46000 
personer ha blivit bokförda. Till vad nytta kanske någon undrar. 
Förhoppningen är förstås att släktforskare flitigt använder sig 
av dessa register, här finns anvisningar varifrån varje person 
härstammar så långt det är möjligt. Med andra ord; en slags lat-
hund för släktforskaren. Landsarkivet i Härnösand och några kommun-
bibliotek kan också stå till tjänst. Däremot finns inte böckerna 
att köpa i bokhandeln. SVAR planerar dock att föra över registren 
på mikrokort, och därifrån går det att köpa en uppsättning över 
den socken man vill granska. 

Ingenting är ju fullkomligt och det gäller i högsta grad dessa 
register. Fel har smugit sig in, uppgifterna är bristfälliga och 
fler källor skulle behövas. En sådan källa som jag utnyttjat för 
lite är Domboken för Medelpad. Min förhoppning är att så småningom 
kunna foga uppgifter ur den till familjeregistren. 



B O M Ä R K E N I M E D E L P A D 

AV V A L T E R B E R G S T E N 

Medeltidens lag- och traditionsbundna bomärkesordning levde kvar 
i allmän användning fram till början av 1800-talet. Bomärket var 
då ett identitetstecken för att känna igen och reglera ägande och 
besittningsrätt till boplatser och bohag, rättigheter och skyldig-
heter i aktuell by- och boendegemenskap samt ansvar i sannings-
försäkran . 

Bomärket utformades vanligtvis så, att det lätt kunde skäras i 
trä och huggas eller ristas i hårdare material. Bomärket var där-
för en kombination av streck, bågar, kors och vinklar i bestämt 
mönster. Medeltidens runrad och tilläggsrunor i dåtida evighets-
kalender, runstavstecknen, med tillägg av bestämda bistreck blev 
i många fall förebilder för flera bomärkesformer. Serier av snar-
lika bomärken påträffas ofta i flera socknar samtidigt men aldrig 
exakt lika i samma by. Märket formades ibland till tecken med 
magiskt skyddande element, exempelvis: 

t + A t t A 
kors hakkors trepass fyrpass stjärna 

En bomärkesinventering sockenvis, byvis, och gård för gård i 18 
jordebokssocknar inom Medelpad visar sammanfattningsvis, att bo-
märket var boplatsens märke för boende där och deras bostad och 
boställe, boskap och bohag - för hus och hem. (Jfr Die Haus - und 
Hofmarken av C G Homeyer, Berlin 1870.) Ett visst bestämt bomärke 
fanns förenat med varje jordeboksenhet, boplats, gård, vars märke 
ärvdes, ägdes och tecknades ofta oförändrat under århundraden 
från generation till generation och blev därigenom boplatsens 
särskilda släktmärke. Nytt gårdsmärke bildades genom tillägg av 
bistreck på tidigare grundmärke, då bodelägare flyttade ut till 
nybygge eller ny boplats i samband med bodelning eller hemmans-
klyvning/avsöndring. Exempel på hur grundmärken varierats med 
bistreck: 

X * ^ ^ A A 
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Rättsskydd, äganderätt och användning av bomärken i Medelpad regler-
ades i Hälsingelagens byalagsbalk från 1300-talet. Hälsingelagen 
fanns fastkedjad i Selångers kyrka vid S:t Olofs hamn i Medelpad 
och gällde för Norrlands kustland och mitt emot på finska sidan 
liggande områden. Missbruk av bomärke var straffbelagt. Det heter 
där bl.a.: "Sätter någon sitt märke över annans märke böte 
han".... etc. Bestämmelser om bomärkesordning fanns även i Magnus 
Erikssons lagar, landslagen 1347 och stadslagen 1350. I stadslagen 
bestämdes att borgare i stad skulle på all sin egendom anbringa 
"sitt märke". Det som salufördes i köpstad skulle bomärkas med 
märken, som sedermera utvecklades till firmamärken och hantverks-
signaturer . 

Den sålunda lag- och traditionsbundna bomärkesordningen gällde 
för alla samhällsklasser och stånd - för adel, präster, borgare 
och bönder. I adlade häradshövdingen Erik Teets i Granlo adelssköld 
ingår ett bomärke i form av tre sexuddiga stjärnor över ett Andreas-
kors - i sigill 1691 4/7 och på epitafium i Selångers kyrka. 
Prästers och myndighetspersoners bomärken hade under 1500-talet 
vanligen heraldisk utformning i sigill, som ensamt eller i för-
ening med namnteckning blev vanligt på alla dokument i sannings-
försäkran. Samtliga sju präster i Medelpad använde bomärke i 
signet i samband med sanningsförsäkran på skattelängd för Elfs-
borgs lösen 1571. Signetet (ett mindre sigill) var ofta utformat 
som en sköld i vars mitt placerades ett bomärke som var identiskt 
med eller en variant av märket från den gård, varifrån innehavaren 
härstammat. Namnteckning gällde inte som bestyrkande i ed och 
sanningsförsäkran - endast i förening med sigill, signet eller 
tecknat bomärke, nyttjat således av såväl skrivkunniga som icke 
skrivkunniga. 

Exempel på bomärken och namninitialer i signet: 

p a s f o r i Skön pastor i Ljustorp underlagman i Medelpad 
1582 1590 1564 
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Bomärket var även uttryck för visst andelstal i gemensam egendom 
eller rättighet och bestämd ansvarsfördelning inom sockenlag och 
byalag, exempelvis ploglag för väghållning, fiskelag och båtlag. 
Delaktighet och turordning markerades då ofta med bomärken på bud-
kavle, vägkavle, klubba. I sockenmagasinsbyggnader i Njurunda och 
Holm påträffas inhuggna bomärken i väggar och taktiljor, troligen 
som bevis och uttryck för fullgjort tillskott av virke och arbets-
insats i gemensam anläggning under 1700-talet. Av lantmäterihandling-
ar framgår i flera fall att bomärken blivit inhuggna i råtall i 
samband med rågångsreglering (gränsbestämning) mellan olika gårdar. 
Gammal bomärkesordning upphörde successivt under 1800-talet, då all-
mänt skrivkunnande utvecklades som kulturmönster. Med skrivkonsten 
utvecklades övergångsvis en ny typ av bomärken i form av namniniti-
aler. Stundom påträffas mer eller mindre stiliserade bomärkes-
monogram: 

1 FU r L 
S L P N J H L 

Således förekommer under 1800-talet ofta olika slag av bestyrkande 
på skriftliga handlingar, nämligen bomärken, bomärkesliknande mono-
gram och bevittnade namnunderskrifter. 

Bomärkesbruk återupplivades under 1800-talets senare del, då 
skogsbolagen i Medelpad fram till 1968/1969 märkte flottat virke 
med ägaremärken i Ljungans och Indalsälvens flottleder, exempelvis: 

L V l l > w - > w 

Erikslunds Skönviks Alviks Hovids Essviks 
Ångsåg AB AB AB AB 

^ i i i « *** * y 

Lucksta Wifstavarfs Wiskans Nyhamns Svartviks 
Ångsåg AB AB AB AB 

'Timmermärken uti Indals älvs, Ljunga älvs och Gimåns flott-
leder", stuk- och huggmärken. 
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B O M Ä R K E N I M E D E L P A D 

ÖVERSIKT OVER BYAR OCH BOMARKEN I NJURUNDA 

Armsjön Bunsta Häljum Maj Näset Skrängsta Ulvberg 

, * , / i * i R i V i t i ' + + • 
2 ^ 2 ^ 2 ^ 2 X 2 ^ 2 t 

Backen 3 ^ ^ 3 3 ff Drtsjön Skärsätt Veda 

1 A 4 ^ Mjusund 1 1 1 /^v 

Baggböle Bölen 5 H " 1 1 I~f~l 2 Ö 2 2 J C 

1 f ^ 1 6 2 ^ Ovansjö Slätt Västbo 

2 Högen 3 

öerga Dingersjö 1 r f n Myre 2 I V Solberg 

1 1 J u n l 1 3 ^ 1 ^ västbyn 

2 ^ 2 F 1 ^ 2 K Rotvlk 2 Ä 1 A 

XVI I [ I Räbb_ bK 
4 /\ll 2 QZ ovansjö Stångorn 2 1 

6 X > & J X 1 ' w > ^ 

1 ^ 6 A X Skedlo 2 4 N ^ 

j t * 2 ^ Kvissle ^ 1 Lj~ 1 Svala 
1

 2 X 1 X 1 +6 

Berge 

Björkon ^ , % 
1 S/" 2 b H 7 Skottsund 2 X 2 

' « Södergård r 7 
2 ^ Gästa 3 Nyland 1 • 1 ^ 3 

Bredbyn 1 1 ^ 2 ^ 2 4 ^ 

1 x X * 2 " K 2 3 ^ I o r r s j o 5 ^ 



V I G G E - EN BY I STÖDE S O C K E N 

AV JONAS K Ä L L S T R Ö M 

Vigge by är belägen ca 1,5 mil sydöst från Stöde kyrka omkring en 
sjö, Viggesjön. Genom byn på norra sidan av sjön går en mycket gam-
mal färdled som kommer från Mellansverige. Den korsar i Stöde vägen 
från Bottenviken som går genom Medelpad till Norge. Numera är vägen 
iordningställd som genomfartsväg. Byn torde redan i forntiden ha 
fått en bofast befolkning. Människorna, som från början försörjt sig 
genom jakt och fiske, har så småningom övergått till jordbruk och 
kreatursskötsel. Att bygden före digerdöden, som inträffade i mit-
ten av 1300-talet, haft ett antal bofasta innebyggare framgår av 
de gravhögar som ännu kan skönjas. Någon koncentrerad undersökning 
av dessa högar eller bygden i sin helhet har ej ägt rum. 

De fornfynd som påträffats i Vigge är beskrivna av K.G Selinge 
i boken Västernorrlands Förhistoria. Så nämns t ex på s. 278 ett 
svärd upphittat vid plöjning av en åker. På s.377 omtalas ett ämnes-
järn av den allmänt förekommande typen. Av Selinges beskrivning 
framgår att dessa fynd skulle kunna tillskrivas den yngre järnål-
dern. Huruvida ämnesjärnet var tillverkat i Vigge eller förvärvat 
för tillverkning av något redskap kan diskuteras. 

Tillgång till god sjömalm fanns i Hällsjön belägen ca 1,2 mil 
väster om Vigge. Malmen som var lätt tillgänglig vintertid, kunde 
tas upp på isen och med häst forslas till byn för förädling. Stöde-
bygden har god tillgång även på myrmalm. Den första uppgiften att 
yxor av järn tillverkades finns efter den till Hullsjön i början 
av 1600-talet inflyttade finske nybyggaren Bengt Larsson. Enligt 
uppgift kunde denne framställa järn och smida yxor m m, som han 
även levererade till personer i kringliggande orter. 

Ämnesjärn som påträffats på flera ställen i Hälsingland, Medel-
pad och på ett fåtal platser i södra Ångermanland förekommer i sam-
lade depåer. För Medelpads del uppger Arvid Enqvist år 19 43 anta-
let fynd till 260 st. Selinge har 1977 för Medelpad kommit upp till 
380 föremål. För Medelpads del tycks fyndplatserna ha följt Ljun-
gans ådal. Ett större fynd har gjorts i Jämtland. 

Selinge anger (s.376-377) dessa fynd samt refererar till anti-
kvarien Gustaf Hallströms uppfattning att dessa ämnesjärn förmod-
ligen utgjort handelsobjekt under hela yngre järnåldern. Att fynd-
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leden går över Jämtland där även ett stort antal äranesjärn påträf-
fats på ett ställe, kan tyda på att jämtarna var förmedlare av vår 
provins1 handel med Norge. Huruvida jämtarna förädlade dessa ämnes-
järn eller om de levererades i befintligt skick är obekant. Denna 
affärsled för handel med Norge fungerade från forntiden till senare 
delen av 1500-talet, då handelsvägarna förändras. Sjöförbindelser 
till Gävle, Stockholm och kontinenten börjar ta form och mer häs-
tar börjar användas för färder till olika handelsplatser inom lan-
det, bl a på vintervägar till Stockholm, Kopparberget m fl orter. 
Dock torde en del handel med Norge, förmedlad av jämtar, ha före-
kommit även efter 1600-talet. 

Om handeln med Norge över den obanade fjällkedjan i slutet av 
1600-talet får vi en god kännedom om i den norske historieforska-
ren Nils Hallans "Jemter på Levangsmarknaden i 1680-årene". Hallan 
skriver, att uppgiften om jämtarnas handel i äldre tider endast 
finns sporadiskt bevarade men att jämtarna tydligen sedan lång tid 
tillbaka genom byteshandel i stor utsträckning försett norrmännen 
med järnvaror. Han uppger även att det i forna tider knappast fanns 
en båt eller ett hus som ej var uppfört med svensk spik. Han på-
pekar särskilt att svenska liar m m var av god kvalitet, vilket 
norrmännen haft stor nytta av. 

Jämtarnas viktigaste handelsplats i Norge har varit Levanger och 
marknaden där i slutet av februari. Till denna marknad brukade även 
folk från nordlandet infinna sig med produkter bestående av fisk, 
men även med hästar. Jämtarna, som sedan 1645 tillhörde Sverige, 
var skyldiga att betala tull för en del av de varor, som de ämnade 
bortbyta eller försälja på marknaden. 

För kontroll av införseln från Sverige hade en tulltjänsteman 
fått i uppdrag, att vid gränsen kontrollera och uppteckna alla for-
don, ägare och de medförda varorna. En tullinspektör Jens Hanssen 
hade detta uppdrag. Hanssen lämnar den 26 febr. 1683 en noggrann 
redovisning med namn på de bönder som ägde lassens innehåll. Bönder-
nas antal var 455. De flesta bönderna hade flera hästar. Föran be-
stod av 1176 hästar och av lika många män. Förteckning över vad 
varje ägare medförde antecknades noggrant. De varor som jämtarna 
och två hälsingar medförde till marknaden detta år bestod av malt 
i stor omfattning, smör, mjöl, korn, skinnvaror, något järn, vad-
mal, kakelugnar (täljstens-), slipstenar, förmodligen inhandlade 
från Dalarna, samt kopparplåtar. Då inkomsten av denna visitation 
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endast kora att bli 4 3/4 Rdr,kom den att året därpå upphöra. 
Jämtarnas mest åtrådda varor vid marknaden var hästar, salt, torr 
fisk och en del kramvaror. Jämtarna inhandlade så mycket hästar, 
att myndigheterna försökte utfärda fötbud, vilka emellertid överträd-
des och sedan avskaffades. Jämtarna bedrev i sin tur handel med 
dessa hästar till kringliggande provinser. 

Efter denna utvikning om handeln i gammal tid övergår jag nu åter 
till beskrivningen av Vigge by, och börjar med att anföra vad Nor-
denström har att säga om byn i sin stödebeskrivning från 1769. Nord-
denström skriver: 

WIGGE 
En gammal bolby1 belägen till skogs, ilar namn av wiggen, det 
är beraskammen som ligger N. ostan före eller at det fordom kan 
hafwa hetat Wäg heden, emedan härom lärer warit någon stråk wäg 
i forna dagar. När en liten beswärlighet af 6 eller 7/4 mil. 
Kyrkowäg undantages, så kunna de som här bo göra sig gagn af den 
sanskylliga bonde-lyckan: De hafwa de fleste sine egor för ögonen 
om dagen och sin boting i godt förwar om nätterne, wetande föga 
af något alarm, utom de få resor at hunden skäller och tuppen 
gal. När man undantager at salt måst tilköpas och jern, så fins 
här andra ting, som wår natur egentligen behöfwer2. De som bo 
afsides och äga tillständiga lifsmedel, kunna framför andra 
lefwa roligt, om de så wilja; men af barndomen äro de gemenligen 
mera skygga än de som på bygden blivit uppfostrade. 
Antalet innevånare i byn torde nog ha varit ganska många redan 

när den första förkunnaren av den kristna läran stannade här och 
framförde sitt budskap. Förmodligen gick några år innan befolkning-
en prövat och anammat denna. För gemensamma sammankomster i den 
nya lärans anda uppfördes kapellet. 

Stöde socken bildades troligen i samband med att den första kyr-
kan byggdes. Wigge kom att ingå i denna socken. Magnus Nordenström 
uppger i sin Stöde beskrivning s.47: "Mäster Olof Canik och schole 
mästare i Upsala, war förmodligen född här i socknen, hwilket jag 
slutit af köpebref, af honom utgifwit 1523, däruti han uplåter 
beskedlikan Man Peder Siwerson i Wigge X mark jord, liggande i 
förenämnde Wigge och Stöde Sockn, för Sex mark pändja och hvarföre 
han sig samme jord afhänder". Huruvida mäster Olof var född i Vigge 
eller om han bekommit jorden som arv förmäles ej. 

1. För någre hundre år sedan hafwa sju bönder warit på den negden, 
hwilka haft sine bolstäder på ömse sidor där wid Wigges sjön. 
Efter digerdöden skall ingen mer warit behollen af dem alla, än 
Paine, som bodde Palböle, och war samtida med Brätte i Brattås 
och den fattiga i Lo böle som nämnes i 2 Cap. §17 

2. Sir. 39:31. Människan behöfwer watten, eld, Jern, salt etc. 
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Den första skattelängden över Viggeborna är från Gustaf Vasas 
tid, "Gärder och Hjelper år 1535". Längden var egentligen en extra 
skatt för att genomföra kriget mot Liibeck . Skattskyldiga i Stöde 
var 25, därav 2 i Vigge. Dessa var Kjetill och Peder husarm (7 öre). 
Alla upptagna skulle betala 10 öre, de svagare ned till 5 öre. De 
fattiga var fria från skatt. 

Efter uppskattningen av jord i mål år 1541 framgår, att Kjetill 
och Peder hade 21 1/2 mål vardera, dvs halva byn var. Dessa två 
fastigheter förblir inom släkten oskiftade till år 1708. Trots att 
fastigheterna ej genomgått några laga delningar torde innevånar-
antalet ha ökat. 

År 1518 for Olaus Magnus här förbi på sin färd till Norge och 
vidare därifrån tillbaka till Sverige och vidare norrut. Om denna 
färd har kyrkoherde Börje Björklund i Järfsö skrivit i boken "Tusen 
år i Järfsö". Björklund säger att Olaus, innan han blev ärkebiskop, 
i maj 1518 från hästryggen betraktat landskapet. Han torde därefter 
ha fortsatt på den norrländska leden som gick över Delsbo, Bjuråker, 
Älgered, Hassela och över Vigge. Olaus Magnus kan ha ägt vetskap 
om att Olof Canik ägde halva byn. I Stöde torde ett sammanträffande 
ha skett med kyrkan närstående. Överenskommelse har träffats om ett 
avlatsbrev, vilket Olaus Magnus på återfärden 1519 levererar till 
Stöde för ett pris av 2 öre. 

Från senare delen av 1500-talet börjar utvecklingen även för 
Vigges del bli märkbar. Färdlederna börjar att bli vägar och han-
deln med den svenska kustens handelsplatser börjar ta form. Vatten-
kraft börjar användas till små kvarnar, slipstenar och enkla sågar 
med handsmidda sågblad. I början på 1900-talet anläggs en elkraft-
station, som försåg bygden med elenergi. 

En idog och verksam folkstam hade växt upp i byn, som även delta-
git i förekommande allmänna spörsmål. Byn var representerad vid 1741 
års riksdag, något som bekräftats av församlingens dödbok. Den 9 
nov 1745 antecknas: Bonden Olof Jonsson (f. 1678) 67 år 6 mån. 
"War en alfwarsam husfader, som warit Landets Riksdagzman wid 1741 
års riksdag samt förr ej fuller en gång". Olof Jonsson tillhörde 
den Kjetillsonska släktgrenen. 

(Det kan - inom parentes - nämnas, att arkivarien Thord Bylund, 
Härnösand, som gjort en släktutredning för Thorbjörn Fälldin och 
Ola Ullsten, funnit att Ola Ullstens moder för sex generationer 
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sedan härstammar från nämndemannen Henric Cristofersson Wigge och 
hustrun Ingrid Nils dotter från Källsta (Baggnäset); Henric Cris-
tofersson tillhörde den Siwelssonska grenen. En annan av deras barn, 
sonen Nils,blev student vid Uppsala universitet 1785 och lantmätare 
1789. Från honom härstammade ytterligare tre generationer av lant-
mätare .) 

Byns innevånare torde allmänt ha varit öppna för ideella intres-
sen och måna om församlingens bästa. Sålunda skänkte Henric Chris-
tofersson och hans hustru Ingrid till den nya kyrkan i Stöde 
år 1759 en gedigen kollekthåv av svart sammet med silverbeslag. 
Under "hålken" av silver sitter en silverplåt med givarnas namn. 
Invändigt var håven klädd med sämskat skinn. Sedan den använts i 
kyrkan under 200 år insändes den till Nordiska museet för renove-
ring, där den - tillsammans med en liknande håv från samma socken -
värderades högt. Församlingen fick rådet att håvarna endast borde 
användas vid högtider. 

Byn utvecklades till att vara självförsörjande på livsmedel. 
Man hade förmåga att själva framställa nödiga redskap för tillverk-
ning av kläder, skor och redskap av olika slag. 

Det producerade överskottet från jordbruks- och fångstnäringen 
avyttrades på olika handelsplatser. Från skogen börjar i slutet på 
1600-talet pottaska och trätjära att tillverkas för avyttring. Från 
skoaen börjar även bjälkar tillverkas och fraktas till kusten för 
försäljning. Skogsavverkning av timmer och tillverkning av träkol 
begvnte ta form efter 1300-talets mitt. En flottled byggdes från 
Viggesjön på 1880-talet, då skogsavverkningar börjar i större skala. 

Den till byn hörande stora skogsarealen brukas numera till stor 
del av bosatta på annan ort. Av kvarvarande jordbrukare är det en-
dast en som levererar mjölk till mejeri. Några driver jordbruk för 
egen försörjning. Huvudparten av befolkningen har sysselsättning 
i närliggande tätorter. 



N J U R U N D A B O R N A INFÖR R Ä T T V I S A N 

N Å G O T OM D O M S T O L S P R O T O K O L L E N SOM 

AV JAN S U N D I N 

S O C I A L H I S T O R I S K KÄLLA 

fin undersökning av hur ofta svenskar idag är i kontakt med 
en domstol skulle förmodligen visa ganska låga siffror, vare 
sig det gäller anklagande (kärande) eller anklagade (svarande). 
Många småförseelser behandlas summariskt och det krävs inte 
ens att syndaren infinner sig personligen i vissa fall. 
Erkända överskridanden av hastiqhetsgränser för bilar resul-
terar till exempel i en inbetalning på posten. 

Enskilda personers benägenhet att i mindre saker vända sig 
till domstolarna är relativt liten. De flesta mål väcks av 
allmän åklagare. Det blev sensation i tidningarna, när en 
advokat tog initiativet till en privat stämning i ett miss-
tänkt dödsfall. En förklaring till detta faktum är natur-
ligtvis att rättvisan främst blivit en sak för experter. Den 
enskilde känner sig osäker om hur han skall agera och om 
resultatet. Även om det finns rättshjälp kan kostnaderna 
bli stora om man vill hyra advokat för att föra sin talan. 
En annan förklaring är att det känns olustigt att schavottera 
med sina problem inför domstolen, öven om man tvcker sig vara 
den förfördelade parten. Ett typiskt exempel på detta är det 
drastiskt minskade antalet åtal för ärekränkning och förtal 
jämfört med tidigare århundraden. De flesta som blir kallade 
"fähund" eller andra obehagligheter rusar numera inte omedel-
bart iväg till en domstol med hopsamlade vittnen, utan klarar 
antingen upp saken privat eller låter det hela passera som 
om inget hänt. En liKnande förolämpning i det äldre samhället 
ledde ofta till en stämning. Domslutet skulle vara både ett 
straff för den som syndat och en räddning av äran för den för-
fördelade. En del tvivlar numera på om äran fått sin upp-
rättelse eller om allmänheten istället säger: "Inaen rök utan 
eld". Vissa forskare har påstått att den personliga äran genom-
gått en inflation över tid, så att den inte är lika mycket 
värd i dagens anonyma samhälle. Status i närsamhället var 
däremot viktigare under tidigare århundraden. 
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Det må vara hur det vill med förklaringarna. Faktum är att 
människorna tidigare ofta använde sig av de lokala domstolarna, 
häradsrätterna och rådshusrätterna, och att även sockenstämma 
och kyrkoråd fick spela rollen av konfliktlösare ibland. Exempel 
på den världsliga rättens verksamhet kan man få i Algot Hell-
boms utgåva av protokollen för Njurunda tingslag söder om 
Sundsvall under 1600-talet (2 delar utg. av Njurunda Hembygds-
förening) . För det första finner man att perioden 1609-1672 
har mer än 40 av socknens 100 hemman vid något eller flera 
tillfällen haft en nämndeman boende på hemmanet, ett brett 
demokratiskt deltagande i rättsprocessen. Dessa nämndemän 
var som regel flera gånger själva parter vid tinget som 
kärande eller svarande. Totalt återfinns under perioden mer 
än 1 600 individer som parter pä en befolkning som bestod 
av kanske 700 individer i genomsnitt. Eftersom en person 
ofta var där flera gånger är antalet individer färre, men 
det står klart att en stor andel av de vuxna, särskilt männen, 
vid ett eller flera tillfällen stått inför skranket. Dessa 
parter representerade hela den sociala skalan. 

En stor andel av de händelser som föranledde besöken är 
naturligtvis att hänföra till tvistemål angående fast och lös 
egendom. Det totala antalet fall var 1 000 och av dessa gällde 
drygt hälften tvister om egendom eller rutinmässiga transaktioner 
av fast egendom, arvsförhållanden etc. De komplicerade arvs-
och ägoförhållandena bidrog naturligtvis till att hålla siff-
rorna uppe. Egendomen var dessutom i ännu högre grad än idag 
underlaget för överlevnad och eventuellt välstånd och det 
blev tingets sak att ofta avgöra hur resurserna skulle för-
delas mellan människorna. 

En annan stor grupp av ärenden gällde statens anspråk på 
vägunderhåll, tullar,skatter, knektunderhåll o s v . Dessa mål 
var cirka 4 per år. Något färre, cirka 100 fall, gällde an-
klagelser om tillvitelser, skvaller och direkta slagsmål, 
ibland som en följd av tvister om resurserna. Fallet Njurunda 
visar tydligt att äran var värd att försvara offentligt inför 
domstol på 1600-talet. Ytterligare en tydlig grupp utqjordes 
av brott mot normer, som idag anses vara var mans ensak. 
I denna grupp finns bland annat 49 fall av sexualbrott, främst 
lönskaläge d v s sexuellt umgänge före äktenskapet. Andra 
handlingar som bestraffades var brott mot religionen, till 
exempel arbete under sabbaten, fylleri i kyrkan och lövjeri, 
d v s trollkonster och andra försök att utnyttja övernaturliga 
krafter. 



- 24 -
Det är intressant att notera att Njurunda under denna period 

aldrig drabbades av någon häxhysteri. Anklagelserna gällde en-
staka händelser och inte alls blåkullafärder och andra klassiska 
fenomen i häxprocesserna. Domstolen var som regel skeptisk 
till anklagelserna. Flera personer dömdes för att ha spritt 
ut rykten om lövjeri utan bevis. Ett undantag var Elin i 
Kvissle, som mellan 1620 och 1642 var instämd fem gånger. Hon 
friades de fyra första gångerna, men dömdes den femte att 
brännas på bål bland annat tack vare kyrkoherdens aktivitet 
på de n klagandes sida. När fallet sedan kom upp i hovrätten 
friades Elin, bevisen var alltför klena och straffet var 
drakoniskt. 

Man får ofta en känsla av att domstolen är relativt mild mot 
de åtalade, som ju mestadels var grannar till nämndemännen. 
Elin i Kvissle tycks dock ha hamnat i en konflikt med in-
flytelserika personer i socknen. Hon var kanske vad man numera 
kallar en "avvikare" eller en "outsider". Samma bild får man 
av Håkan i Dingersjö, en våldsam person som till slut döms 
till döden för ett grovt våldsbrott. Håkans straff mildras 
avsevärt av hovrätten. Mildhet mot dem som var "inne" i 
lokalsamhället och stränghet mot främlingar och på något 
sätt marginella personer är ett genomgående drag i lokala dom-
stolar i det äldre samhället inte bara i Sverige utan även i 
andra länder. Främlingsrädslan och oförståelsen inför dem som 
avviker återfinns ofta hos människosläktet, vilket Aksel 
Sandemose målande beskrivit i en skildring av småsintheten i 
en liten dansk småstad i romanen "En flykting korsar sitt spår". 
Hovrätten representerade likheten inför lagen oberoende av ort 
och person, den lokala rättvisan hade vissa marginaler åt båda 
hållen. När det var till den svarandes nackdel kunde hov-
rätten, som i Elins och Håkans fall, vara ett visst skydd, i 
andra fall gynnades människorna av att dömas av sina grannar 
och likar tillsammans med en lokal t förankrad domare. 

Många samhällsfenomen kan belysas med hjälp av tings-
protokollen i Njurunda och annorstädes, men utrymmet medger 
inte att vi i detta sammanhang ägnar oss åt fler detaljer. 
Sammanfattningsvis kan sägas att rättvisan i Njurunda under 
1600-talet ger intryck av att ha varit ganska väl förankrad 
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med ett brett deltagande i rättsprocessen. Man har hävdat 
att lagen var mer lättbegriplig förr och att människorna därför 
inte drog sig för att nyttja den. Njurunda bestyrker denna 
åsikt. Vi får också ett intryck av att Njurunda var en ganska 
lugn plats under 1600-talet. Man har observerat att andelen 
våldsbrott var större förr och därmed tecknat en bild av det 
äldre samhället som mer benäget att tillgripa våld. Denna bild 
måste emellertid nyanseras. Visserligen grälade grannar med 
varandra ibland i Njurunda och en del fall hamnade vid dom-
stolen. Våld förekom också, men konflikterna var relativt 
godartade och ledde sällan till allvarliga skador. I viss 
kontrast står till exempel Östra Göinge häradsrätt efter 
1680, när snapphanebygden försvenskades och pacificerades efter 
en rad förhärjande krig. Våldet i Göinge tycks under några 
påföljande decennier ha varit mer utpräglat och domstolarna 
hade mer att uträtta för att stärka statskyrkans auktoritet, 
men även där avtog snart antalet våldsamheter att döma av 
domstolsprotokollen. Kanske berodde våldet och lokalsamhällets 
oro snarast på statsmakternas intervention genom förödande 
krig än på en inneboende våldsamhet. Ekonomiska, sociala och 
politiska faktorer avgjorde på vilket sätt den lokala rätt-
visan arbetade i 1600-talets Sverige. 

Majoriteten av mål vid tinget i Njurunda behandlade kon-
flikter mellan människorna i lokalsamhället och i denna roll 
tycks tinget ha spelat en positiv roll. Dessutom skulle dom-
stolen bevaka statens intressen och regleringar och kyrkans 
auktoritet. Det kunde vara en delikat uppgift att samtidigt 
tjäna folket, Staten och Gud, men uppenbarligen har tinget 
lyckats med sin uppgift relativt väl. Dessa sammanblandningar 
av roller återfinner vi ofta i ett samhälle där olika funk-
tioner är mer integrerade än idag. Prästen som skulle vara 
själavårdare hade samtidigt kontrolluppgifter av religiös 
natur samt var i viss mån statens representant. Dessutom var 
han som regel själv en jordbrukare vid sidan av de andra bönderna. 
Hur man spelade dessa roller på de arenor som sockenstämma, 
kyrkoråd och ting utgjorde är en spännande forskningsuppgift 
vid sidan av andra som rör vardagsliv och sensationer. 

För forskningen är det därför utomordentligt värdefullt 
att domstolsmaterialet omarbetas i en form som gör det lättare 
och snabbare att finna och bearbeta målen. Det pågår för när-
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varande diskussioner om möjligheten att via samarbete mellan 
olika intressenter - forskare vid universitet och i hembygden -
skapa fler register till domböckerna. Kanske kan en del av 
detta realiseras via Svensk Arkivinformation (SVAR) i Ramsele 
genom en försöksverksamhet med överföring av mikrofilmade 
protokoll till mikrokort på samma sätt som sker med kyrk-
böckerna samt registeruppbyggnad. I avvaktan på att mer 
material tillgängliggörs på ett praktiskt sätt är det gläd-
jande att tå ta del av källutgåvor av den typ som Algot Hell-
boms två volymer från Njurunda tingslag representerar. 



S T U D I E R I S U N D S V A L L S B E B Y G G E L S E H I S T O R I A 

AV INGER LI L I E Q U I ST 

Hur har Sundsvalls första stadsbebyggelse vuxit fram? Kunde den 
oansenliga staden få någon stadsmässig karaktär under den korta tid 
den hade sitt läge vid nuv. Holmgården? Kring grundandet och upp-
byggnaden av Sundsvall finns många intressanta uppgifter att arbeta 
med. Några funderingar tar jag upp här i denna artikel. 

Genom ett forskningsarbete, som är knutet till projektet "Norr-
ländska städer och kulturmiljöer" vid Institutionen för konstveten-
skap i Umeå och till Sundsvall museum, har jag haft möjlighet att 
undersöka den bebyggelsehistoriska utvecklingen i Sundsvall. 

L Ä G E T 

Sundsvalls grundande år 1621 var ett led i en omfattande satsning 
från statsmakten på en näringspolitik, som gynnade stadsväsendet. 
Handel, sjöfart och hantverk styrdes in till städerna. Genom att 
anlägga ett flertal nya städer avsåg man även att komma tillrätta 
med den omfattande olaga handeln på landsbygden. Ett trettiotal 
nya städer kom till under en kort tid, de flesta under Gustav II 
Adolfs och drottning Christinas tid. Det var nu som de flesta norr-
ländska kuststäder, t.ex. Söderhamn, Sundsvall, Umeå, Piteå och 
Luleå kom till. Hudiksvall och Härnösand anlades redan på 1580-talet, 
när den stora stadsgrundarperioden började. 

I många avseenden tycks Sundsvalls läge ha varit givet. Det fram-
går inte någonstans, att stadens placering skulle ha varit om-
tvistad. Däremot motsatte sig medelpadsbönderna en stadsanläggning 
överhuvudtaget i landskapet. Inga andra platser har nämnts i sam-
band med stadsgrundandet än Selångers socken. Det var tämligen 
självklart att de hitresta riksråden vid sina första kontakter vände 
sig till den gamla centralbygden vid Selånger. 

Vid anläggandet av en ny stad utnyttjades i regel gamla invanda 
marknadsplatser eller hamnar. Det hade skett förut beträffande 
Hudiksvall och Härnösand. Ortnamnet Köpstaden strax intill stadens 
första läge tyder på ett samband med äldre handelstraditioner. 
Flera förbindelseleder möttes dessutom i dalgången. Norrstigen, 
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den gamla medeltida huvudleden längs norrlandskusten, följde Sel-
ångeråns södra strand till Selånger. Den viktigaste förbindelsen 
var naturligtvis vattenleden från Östersjön via Selångersån in till 
hamnen vid Selånger. 

Den plats, som utsågs för stadens läge, låg väl skyddad mellan 
två bergshöjder ca en kilometer från Selångers utlopp. Här smalnar 
dalgången av och blir trång och ger stadsläget en strategisk 
placering med goda bevakningsmöjligheter. Där Selångersån kröker 
sig i en skarp båge och bildar en halvö mot norr, utstakades den 
nya staden. Genom att platsen nästan helt var omfluten av vatten 
kunde staden bevakas effektivare samtidigt som strandlinjen blev 
längre och gav mera plats för sjöbodar och båtplatser. 

Den nya staden måste emellertid ganska snart ha fått problem med 
uppgrundningen av ån. Större segelgående fartyg slutade trafikera 
Selångerån upp till Kungshamn vid Selångers kyrka redan före stadens 
tillkomst. Likaså vet vi att kronobodarna under den äldsta stadens 
tid var förlagda ute vid åmynningen, dit staden snart kom att 
flyttas. Alltså behövde de stora kronofartygen detta hamnläge för 
sin lastning kanske redan vid stadens grundläggning. Varför valde 
man ändå att förlägga staden så långt uppströms ån? Det talar för 
att platsen vid åkröken redan kan ha varit en väl använd plats för 
marknader eller kanske båtplats för de fiskande bönderna. 

Ännu en viktig anledning till stadens lokalisering till platsen 
var den bäck, nuv Sidsjöbäcken, som faller brant från södra 
bergssluttningen och mynnar ut i Selångersån alldeles vid stads-
platsen. Här fick staden nödvändig vattenkraft för smedjor, kvarnar 
och sågar. 

D E N F Ö R S T A S T A D S P L A N E N 

De nya städerna i Norrland utstakades av den utsände doktor Olof 
Bure, som förmodligen utarbetade stadsplanen för Sundsvall. Bures 
stadsplaner visar ingen påverkan från det strängt geometriska 
stadsplaneidealet, som börjat användas i några svenska städer. Han 
följde den senmedeltida planeringstyp, som eftersträvade en viss 
ordning genom fyrkantiga kvarter och torg.Jämfört med de något äldre 
städerna Härnösand och Hudiksvall fick Sundsvall en mera reglerad 
planering. 
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T övrigt är planen utformad på traditionellt medeltida sätt efter 
platsens topografi. Ett trettiotal kvarter följer i en båge Selång-
ersåns skarpa krökning. Huvudgatan löper parallellt med ån på en 
kvartersbredds avstånd. Utmed stranden slutar kvarteren direkt vid 
vattnet. Smala gränder löper från huvudgatan ner till ån. Huvud-
gatan sträcker sig från tullporten i öster och mynnar ut i ett nära 
nog rektangulärt torg i stadens västra del. Torget är orienterat i 
öst-västlig riktning med ett kvarter för själva rådstugan som fond 
i väster. I öster öppnar sig torget mot vattnet. 

De elva kvarteren väster om torget bryter helt orienteringen 
längs ån. Här är kvarteren förlagda på ömse sidor om en rak gata 
vinkelrät mot ån från den västra tullporten rakt ner till vattnet. 
De flesta kvarteren vänder dessutom kortsidan mot gatan. Tillsam-
mans utgör de en väl sammanhållen grupp på udden. Alla kvarter pa 
udden tycks vara relativt små och olika stora. Däremot är kvarter-
en i öster i det närmaste lika stora längs ån och vänder alla lång-
sidan mot vattnet. Kvarteren i raden ovanför huvudgatan är lika 
långa men endast hälften så djupa. 

Planlösningen kan bero på de topografiska förhållandena. Men 
även en praktisk funktion kan ha orsakat dessa olikheter i kvarter-
ens form. Från åskrönet söder om staden sluttar marken brant ner 
mot ån. Därför måste det ha varit lämpligare att förlägga kvarteren 
längs ån i ett smalt band. På udden däremot är marken mera plan på 
mitten och sluttar sedan brant ner mot ån i öster och väster. 

På stadsplatsen kan Köpstadens marknader ha hållits. Närheten 
till den gamla handelsvägen och broläget kan tyda på att just udden 
varit lämplig som mötesplats. En hypotes kan vara att uddens raka 
gata bygger på en tidigare använd marknadsgata med permanenta eller 
periodvis uppställda salubodar. 

De östra kvarterens långsmala form längs vattnet ger fler bor-
gare del i stranden. För en fiskehamn borde denna kvartersform vara 
naturlig, menar Ture Karlström angående Gävle vid samma tid. Samti-
digt menar han att en annan mera kvadratisk kvartersform utvecklar 
sig inne i staden där hantverkare varit verksamma, vilka inte var 
i samma behov av strandplats. Denna intressanta iakttagelse kan 
också göras i Sundsvall, där kvarteren på udden är mera kvadratiska 
och saknar direkt kontakt med vattnet men har anknytning till 
torget. Den östra delen är orienterad till ån och liknar mycket ett 
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fiskeläges uppbyggnad. 
Kyrkans placering strax innanför tullstaketet i söder saknar 

liksom i Härnösand organiskt samband med stadsplanen. Kyrkan är 
belägen på den ås, som löper parallellt med ån. Den får därmed ett 
dominerande läge över staden. 

Staden avgränsas av ett tullstaket, som anpassar sig efter topo-
grafin och bildar en oregelbunden långsmal figur ca 650 m lång och 
250 m bred. Staketet avgränsar effektivt den viktiga vattenleden. 
Gränsen mot söder följer åsens sträckning fram till broläget i 
väster. Den fortsätter över på den norra sidan ån och svänger av 
mot öster på relativt plan mark ner mot ån igen. 

Stadsplanen utnyttjar endast omkring hälften av det avgränsade 
stadsområdet. Stora områden ligger enligt kartan oplanerade. På den 
norra sidan är endast två kvarter utmärkta. Det övriga plana mark-
området på norra sidan kan ha reserverats för utbyggnad. 

D E N F Ö R S T A S T A D S B E B Y G G E L S E N 

Det finns mycket få belägg för hur Sundsvalls första stadsanläggning 
kan ha tett sig. De enstaka kartor, som finns bevarade, utgör det 
bästa materialet. Tillsammans med jämförande studier av samtida 
städer och samhällen vid norrlandskusten kan bebyggelsebilden bli 
något utförligare. 

Stadsplanerna från denna tid angav endast kvarter, gator och 
torg. Tomtindelningen med byggnader markerades inte förutom för 
offentliga byggnader som rådhus och kyrka. Nicodemus Tessin gjorde 
en utförligare kartläggning av staden 1647 i samband med flyttning 
och en ny stadsplan till ett nytt läge vid nuv. centrum. Tessins 
karta skiljer sig från den tidigare plankartan genom att han mera 
detaljerat angivit kvarterens oregelbundna former troligen efter 
utskjutande byggnader. Kvarteren är dessutom färglagda och kan ange 
bebyggelsens utbredning. 

I huvudsak tycks bebyggelsen följa stadsplanen. Även Tessins 
karta omfattar ett 30-tal kvarter i staden men de är mera oklart 
markerade. Enstaka kvarter saknas eller är uppdelade i mindre en-
heter. Själva planen är enligt kartorna relativt regelbunden med 
antydan till rutnätssystem. Den måste ha gett bebyggelsen en grund-
karaktär av relativt god ordning om den hållit sig inom de angivna 
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kvartersgränserna. 
Stadens läge i den branta sluttningen ner mot ån måste också ha 

påverkat bebyggelsebilden kraftigt. Huvudgatan följde samma nivå i 
en båge ut mot udden medan tvärgatorna ledde brant ner till ån. 
Även torget var placerat i ett sluttande parti. Husen vid torgets 
båda långsidor var troligen byggda trappstegsvis. 

Bebyggelsen präglades främst av tomten, dess läge, funktion och 
husplacering. Genom samtida skildringar av andra svenska städer 
vet vi att gårdarna i allmänhet var tätt kringbyggda. En loftbod 
var ofta placerad i gatulinjen och försedd med portlider. Bostads-
huset låg inne på tomten eller vid sidan av loftboden vid gatan. 
I övrigt kunde gårdsbebyggelsen utgöras av bodar av olika slag, 
bagarstugor, källare med bodar eller stugor över, stall och fähus, 
brygghus, verkstäder och sjöbodar. Bostadshuset utgjordes ofta av 
två sammanbyggda stugor med farstu emellan, som bildade en mellan-
svalelänga eller en parstuga. Vinden kunde inredas som nattstuga. 
Enklare ryggåsstugor var också vanliga som bostadshus. 

Att liknande förhållanden rådde i Sundsvall framgår av en mantals-
längd från år 1623, där alla byggnader räknas upp som varje borg-
are hade uppfört på sin gårdstomt. Tillsammans blev det 22 bostads-
hus av parstugetyp med eller utan kammare, 23 bostadshus av enkel-
stugetyp, 9 bodar, 2 stall och hela 26 sjöbodar. Dessutom hade 
staden uppfört 7 parstugor med tillhörande verkstäder åt de inflytt-
ade kronosmederna. En jämförelse med Härnösand och Hudiksvall, som 
har tomtkartor bevarade, visar att 3-4 tomter kunde rymmas inom 
de större kvarteren och 1-2 tomter i de mindre. Ett 75-tal tomter 
skulle då kunna rymmas i Sundsvalls första stadsanläggning. 

Rådhuset låg enligt Tessins karta helt fritt i fonden av torget 
och har markering för ett torn samt en trappa på fasaden mot torget. 
Troligen var rådhuset uppfört i en våning, ev med inredd vind. 

Kyrkan hade också ett fritt läge utanför tomtbebyggelsen men 
var sammanbyggd med tullstaketet i söder. Lantmätaren Olof Träsk 
har avbildat kyrkan på en karta, som han upprättade 1642. Den enkla 
teckningen talar om för oss att kyrkan var försedd med ett brant 
sadeltak, klätt med spån. Taket var dessutom prytt med takryttare 
och vindflöjlar. På södra långsidan fanns ett fönster och en välvd 
portal och en liknande portal fanns även på den västra gaveln. 

Strax innanför tullstaketet på åsen låg på rad ett 20-tal härb-





ren för torkning av säd. De låg för brandfarans skull utanför den 
övriga bebyggelsen. Liknande bebyggelse fanns även i Härnösand. 

Sundsvall var länge en av Sveriges minsta städer, men den oansen-
liga staden måste ändå ha utgjort ett säreget inslag i den omgivande 
landsbygden. Ingen by kunde på långt när uppvisa en så stor samling 
hus. Byarna i Selångersdalen hade i regel endast 3-5 gårdar, där 
varje gård bestod av ett antal hus. Det kan jämföras med stadens 
beräknade 70-talet gårdar, som dessutom hade flera hus på tomten. 
Staden avvek markant från landsbygden genom det höga tullstaketet, 
som effektivt avgränsade stadsområdet. 



S K O L A N OCH T R Ä P A T R O N E R N A : ETT K A P I T E L I SKÖNS F O L K S K O L A S H I S T O R I A 

AV C H R I S T I N A FLORIN OCH ULLA J O H A N S S O N 

Under det senaste året har ett skolhistoriskt projekt tagit form 
med doktorander från pedagogik och historia vid Umeå universitet. 
Våra skilda forskningsfrågor och avhandlingsproblem hålls ihop av 
en övergripande frågeställning, om hur ansvaret för uppfostran och 
undervisning allt mer övergår från familjen till samhället genom 
folkskolans tillkomst och uppbyggnad. Då vårt syfte också är att 
studera problemen på lokal nivå såg vi det som en fördel att välja 
samma område för dessa djupstudier. Valet föll på Sköns församling 
i sundsvallsdistriktet där sågverksindustrins expansionsperiod sam-
manföll med folkskolans uppbyggnadsskede. 

Som en gemensam bakgrund för våra respektive forskningsfrågor 
har vi gjort en beskrivning och analys av folkskoleväsendets fram-
växt i Skön mellan åren 1850-1920. I den historien spelar sågverks-
bolagens egna skolor en framträdande roll. Här följer det avsnitt 
som behandlar sågverkspatronernas intresse för folkskolesaken. 

Innehållet bygger främst på källmaterial från Sköns kyrkoarkiv 
och Härnösands landsarkiv: 

Sockenstämmoprotokoll 1849-1862 
Kyrkostämmoprotokoll 1862-1910 
Kyrko- och skolrådsprotokoll 1859-1919 
Skolrådets övriga protokoll 1906-1919 
Skolstatistik 1876-1914 
Pensionsliggare 1893-1931 
Verkskolornas handlingar 1888-1935 
Skolrådshandlingar 1900-1918 
Dessutom har vi använt oss av uppgifter från bolagsstämmoprotokoll 
från SCA:s arkiv i Merlo. 


